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W środę, 31 stycznia, weszła w życie ustawa o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału

obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów publicznych. Jej

częścią jest nowelizacja Kodeksu wyborczego.

Jak wyjaśnia Państwowa Komisja Wyborcza, najważniejsze zmiany dotyczą między innymi zmiany

definicji znaku „X” i zasad ważności głosu, wprowadzenia dwóch rodzajów obwodowych komisji

wyborczych oraz transmisji z przebiegu głosowania w lokalach obwodowych komisji wyborczych.

Głosowanie korespondencyjne ograniczone zostało tylko do osób niepełnosprawnych. Ustawa

wprowadza także nowe zasady powoływania Szefa Krajowego Biura Wyborczego i komisarzy

wyborczych oraz powołanie nowego składu Państwowej Komisji Wyborczej w 2019 roku. Zmiany w

Kodeksie wyborczym wzmacniają także uprawnienia mężów zaufania i wprowadzają funkcję

obserwatorów społecznych. Utworzony także zostanie Korpus Urzędników Wyborczych.

Znak „X” i nowe zasady oddawania głosu 

Zgodnie z nową definicją znak „X”, stawiany przez wyborcę w kratce na karcie do głosowania przy

nazwisku wybranego przez siebie kandydata, to „co najmniej dwie linie”, które przecinają się w obrębie

kratki. Dopisanie na karcie do głosowania dodatkowych numerów list i nazw albo poczynienie innych

znaków lub dopisków na karcie do głosowania, w tym w kratce lub poza nią nie wpływa na ważność

oddanego głosu.

Dwie komisje obwodowe

Zgodnie z ustawą funkcjonować będą dwa rodzaje komisji obwodowych. Jedna – do spraw

przeprowadzenia głosowania w obwodzie i druga do spraw ustalenia wyników głosowania. Obie komisje

będą mogły wykonywać swoje czynności w obecności co najmniej 2/3 składu komisji. Druga komisja

zaczynać będzie pracę po zakończeniu głosowania w lokalu wyborczym. Pierwsza komisja będzie

przekazywać drugiej między innymi urnę wyborczą, spis wyborców oraz niewykorzystane karty do

głosowania. Po przeliczeniu głosów komisja ds. ustalenia wyników sporządzać będzie w dwóch

egzemplarzach protokół z głosowania. Dane wpisane do protokołu będą następnie wprowadzone do

systemu informatycznego. Kopia protokołu będzie wywieszana niezwłocznie po jego sporządzeniu w

lokalu wyborczym tak, aby wyborcy mogli zapoznać się z wynikami.

Transmisja z lokalu wyborczego

Od rozpoczęcia pracy przez obwodową komisję wyborczą do spraw przeprowadzenia głosowania do

podpisania protokołu przez obwodową komisję wyborczą do spraw ustalenia wyników głosowania 

prowadzona będzie internetowa transmisja z lokalu wyborczego. Informacje o dostępie do transmisji będą

podane co najmniej na 24 godziny przez rozpoczęciem głosowania na stronie internetowej Państwowej

Komisji Wyborczej. W przypadku, gdyby transmisja była niemożliwa z przyczyn technicznych,

czynności w lokalu wyborczym będą nagrywane, a następnie udostępniane na stronie internetowej PKW.

Głosowanie korespondencyjne

Zgodnie z ustawą z głosowania korespondencyjnego będą mogły skorzystać tylko osoby niepełnosprawne

o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rozumieniu ustawy o rehabilitacji

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. Zamiar głosowania korespondencyjnego osoba
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niepełnosprawna będzie zgłaszać komisarzowi wyborczemu, który przekaże zgłoszenie do urzędnika

wyborczego w gminie. Urzędnik wyborczy będzie wysyłał osobie niepełnosprawnej pakiet do głosowania

korespondencyjnego oraz prowadził wykaz pakietów wyborczych. Wyborca po zagłosowaniu będzie

odsyłał głos do właściwej obwodowej komisji wyborczej,  będzie mógł także dostarczyć go komisji

osobiście.

Więcej informacji o zmianach znajduje się tutaj.
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